
Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 12 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Siân Phipps 

Committee Clerk 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

Sesiwn friffio breifat (9.00-9.20) 

CYFARFOD CYHOEDDUS FFURFIOL (09.20) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 1) (09.20-09.50)  

(Tudalennau 1 - 28)  

 

Tyst: 

Yr Athro Russell Deacon, Darlithydd mewn Hanes a Gwleidyddiaeth, Coleg Gwent  

 

Dogfennau atodol: 

Papur preifat (Papur Briffio'r Aelodau ar gyfer Eitemau 2-5) 

EBC(4)-07-14 p.1) – Tystiolaeth gan yr Athro Russell Deacon 

 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



3 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 2) (09.50-10.40)  

(Tudalennau 29 - 37)  

 

Tystion: 

Sharron Lusher, Pennaeth, Coleg Sir Benfro  

Dr Greg Walker, Dirprwy Brif Weithredwr, ColegauCymru  

Sharon Thomas, Cyfarwyddwr Gweithredol, ECTARC 

Jessica Blair, Dadansoddwr Polisi, y Sefydliad Materion Cymreig  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-07-14 p.2) – Tystiolaeth gan ECTARC 

EBC(4)-07-14 p.3) – Tystiolaeth gan ColegauCymru 

EGWYL (10.40-10.55) 

4 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 3) (10.55-11.25)  

(Tudalennau 38 - 40)  

 

Tystion: 

Simon Stewart, Uwch Ddarlithydd ym Mhrifysgol Glyndŵr ac Aelod o Bwyllgor 

Connect Cymru 

Helen Wales, Cyfarwyddwr, UNA Cyfnewid 

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-07-14 p.4) - Tystiolaeth gan Connect Cymru 

5 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 4) (11.25-12.10)    

 

Tystion: 

Filippo Compagni, Rheolwr Polisi Ewropeaidd a Chyllid Allanol, Tîm Nawdd Allanol, 

Cyngor Sir Powys  

Barbara Burchell, Prif Swyddog Datblygu Prosiectau Ewropeaidd, Gwasanaeth 

Datblygu Cymunedol, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  

Helen Morgan, Uwch Reolwr, Canolfan Ewropeaidd Gorllewin Cymru, Cyngor Sir Gâr 

 

 

 

 



6 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 41 - 45) 

 

Dogfennau atodol: 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

EBC(4)-07-14 p.(5) - Tystiolaeth atodol 

Ôl-drafodaeth breifat (12.10-12.30) 



Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 2
Barnwyd nad yw’r papur hwn yn addas i’w gyhoeddi yn unol â rheolau’r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.



National Assembly for Wales 

Enterprise and Business Committee 

Inquiry into EU funding opportunities 2014-2020 

Evidence from Prof Russell Deacon – EUO 18 

 

Submission by Professor Russell Deacon to Committee Enquiry on EU 

funding 2014-2020 

  

Although I am chair of the European Movement in Wales I am writing my 

comments with respect to the Committee’s request for information in 

respect of my academic experience with the ERASMUS programme. 

  

In many European countries, such as Germany in professions, such as 

teaching and business a period of study abroad in mandatory.  In Wales less 

than one in hundred undergraduate students take part in the same study 

abroad period. This is not only a lost opportunity it is also frequently putting 

Welsh graduates at an economic disadvantage in an increasingly globalised 

world. 

  

I worked for almost twenty years on the ERASMUS programme, mainly at 

Cardiff Metropolitan University but also visiting and studying the operation 

of the ERASMUS programme in universities across Europe. I was the only 

academic, I ever came across that was aware of the full processes of 

ERASMUS who also actually taught the students directly. Normally ERASMUS 

is separated between administrative functions and teaching. Having a 

substantial academic and practical knowledge of the ERASMUS programme 

and its practical aspects did not prove, however, to be of any real interest to 

academic institutions in Wales. For instance: 

  

1.     Cardiff Metropolitan University made me redundant and I believe have not 

operated the programme I was involved in to anywhere near the sa
[...]
plan, engage in and reflect upon 

what they do.  It is a process that is recognised and well valued within the Youth in 

Action programme. 

Tudalen 39



Connect Cymru would actively contribute to this discussion further if 

requested to do so. 

 

Regards 

 

On behalf of CONNECT CYMRU 

Grant Poiner (grant@bgcwales.org.uk) 02920 575705 

Simon Stewart s.stewart@glyndwr.ac.uk  

Tina Simmons t.simmons@valeofglamorgan.gov.uk  

 

Tudalen 40

mailto:grant@bgcwales.org.uk
mailto:s.stewart@glyndwr.ac.uk
mailto:t.simmons@valeofglamorgan.gov.uk


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 6 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  10.32 - 11.45 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_06_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham (Cadeirydd) 

Keith Davies 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Eluned Parrott 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Claire Morris (Ail Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Byron Davies AC, Dafydd Elis-Thomas 

AC a Mick Antoniw AC. Nid oedd unrhyw ddirprwyon ar eu rhan. 

Tudalen 41

Eitem 6

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


 

 

2 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - cyfweld â busnesau bach a chanolig eu maint (fideo) 

(10.30-10.55)  

 

2.1 Fel rhan o'r Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi, gwyliodd y Pwyllgor ffilm o gyfweliadau ag entrepreneuriaid busnesau 

bach a chanolig.  
  

 

3 Papurau i’w nodi  

 

3.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol canlynol: 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y
[...]
overnment. 
 
Programme for Government Updates 

 
I will be pleased to include the additional information on transport 
indicators when providing my six monthly updates for Programme 
for Government and performance. As part of the annual update for 
economy and science an overview of expenditure and 
performance will be provided at action level. However, as outlined 
in the evidence paper, there is not a direct correlation between 
expenditure in year and the outputs due to timing differences. In 
particular large strategic projects deliver jobs and investment over 
a number of years. 
 

 

Tudalen 45


	Agenda
	2 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 1) (09.20-09.50)
	EBC(4)-07-14 p.1) – Tystiolaeth gan yr Athro Russell Deacon

	3 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 2) (09.50-10.40)
	EBC(4)-07-14 p.3) – Tystiolaeth gan ColegauCymru

	4 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 3) (10.55-11.25)
	6 Papurau i’w nodi
	EBC(4)-07-14 p.(5) - Tystiolaeth atodol






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 12 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.02 - 12.30 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_12_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Keith Davies 

Dafydd Elis-Thomas 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Jessica Blair, Sefydliad Materion Cymreig 

Barbara Burchell, Gwasanaeth Datblygu Cymunedol, 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Filippo Compagni, Cyngor Sir Powys 

Professor Russell Deacon, Coleg Gwent 

Lowri Gwilym, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Sharron Lusher, Coleg Sir Benfro 

Helen Morgan, Canolfan Ewropeaidd Gorllewin Cymru, 

Cyngor Sir Caerfyrddin 

Simon Stewart, Prifysgol Glyndŵr ac Connect Cymru 

 

Sharon Thomas, ECTARC 

Helen Wales, Cyfnewid UNA 

Dr Greg Walker, ColegauCymru 

 

  



   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Gregg Jones (Swyddog) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Eluned Parrott AC a Byron Davies AC.  

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 1) (09.20-

09.50)  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Russell Deacon, Darlithydd mewn 

hanes a gwleidyddiaeth, Coleg Gwent 

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 2) (09.50-

10.40)  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Greg Walker, Dirprwy Brif Weithredwr, 

ColegauCymru; Sharron Lusher, Pennaeth, Coleg Sir Benfro; Sharon Thomas, 

Cyfarwyddwr Gweithredol, ECTARC; a Jessica Blair, Dadansoddwr Polisi, Sefydliad 

Materion Cymreig. 

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 3) (10.55-

11.25)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Simon Stewart, Uwch-ddarlithydd ym 

Mhrifysgol Glyndŵr ac aelod o bwyllgor Connect Cymru; a Helen Wales, Cyfarwyddwr, 

Cyfnewid UNA. 

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 4) (11.25-

12.10)  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Filippo Compagni, Rheolwr Polisi Ewropeaidd a 

Chyllid Allanol, Tîm Nawdd Allanol, Cyngor Sir Powys; Barbara Burchell, Prif Swyddog 

Datblygu Prosiectau Ewropeaidd, Gwasanaeth Datblygu Cymunedol, Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Conwy; Helen Morgan, Uwch Reolwr, Canolfan Ewropeaidd Gorllewin Cymru, 

Cyngor Sir Caerfyrddin. 

 

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


 Papurau i’w nodi  

6.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol a ganlyn: 

EBC(4)-07-14(p.5) – Tystiolaeth atodol   

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 

 

 


